
 

 

  

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Il responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

Distribuzione Direzione Generale U.S.R. - Ambiti Territoriali dei posti per il personale docente da 

destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’art. 1 comma 65, legge n. 107 del 2015 per l’anno 

scolastico 2024/25.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 659 del 26 

agosto 2016 che assegna, per l’a.s. 2016/17, all’Ufficio Scolastico per la Sicilia un 

contingente complessivo di n. 76 unità di personale docente da destinare ai 

progetti nazionali ai sensi dell’articolo 1 comma 65, legge n. 107 del 2015; 

Visto Il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, prot. n. 33 del 26/02/2024, recante le istruzioni 

operative alle nuove dotazioni di organico del personale docente per l’a.s. 2024/25; 

Vista la nota del Ministro dell’istruzione e del merito, prot. n. 59037 del 18/04/2024, 

avente per oggetto “Comandi dei dirigenti scolastici e del personale docente per 

l’anno scolastico 2024/25 ai sensi dell’articolo 26, comma 8 della legge 23 dicembre 

1998, n. 448 e dell’articolo 1, comma 65 della legge 13 luglio 2015, n. 107”, che 

conferma l’accantonamento dei posti da destinare ai progetti nazionali nel limite 

massimo del contingente di cui al DM 26 agosto 2016, n. 659; 

Considerata  la necessità di avviare un nuovo progetto “Innovazione della didattica nell’area 

della comunicazione” (4e) e di dotarlo di n. 2 unità di personale docente, da 

collocare presso la sede della Direzione Generale dell’U.S.R. per la Sicilia; 

Considerata  la necessità di avviare un nuovo progetto “Innovazione tecnologica per le politiche 

formative” (4f) e di dotarlo di n. 3 unità di personale docente, da collocare presso 

la sede della Direzione Generale dell’U.S.R. per la Sicilia; 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Il responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Considerata  l’opportunità di procedere a una più funzionale distribuzione del personale docente 

da assegnare alle aree individuate, fermo restando il contingente complessivo 

assegnato alla Sicilia, al fine di garantire un maggiore supporto agli Ambiti 

Territoriali; 

 

DECRETA 

 

 Le assegnazioni delle unità di personale docente da destinare ai progetti nazionali ai sensi 

dell’articolo 1 comma 65, legge n. 107 del 2015, per la Direzione Generale e i singoli Ambiti 

Territoriali - a.s. 2024/25, sono determinate secondo la tabella allegata, che costituisce parte 

integrante del presente decreto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

 

 
 

Alle OO.SS. del Comparto Istruzione e Ricerca 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Il responsabile del procedimento: Dario Scarpati 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

    Supporto alla legge 107  

  

Sviluppo 
competenze 
cittadinanza 

e cultura 
artistica e 
musicale 

Sviluppo 
comportamenti, 

stile di vita 
sano, 

alimentazione e 
sport 

Prevenzione 
e contrasto 

alla 
dispersione 
scolastica 

Formazione 
in servizio 

Innovazione 
didattica 

nuove 
metodologie 

e ricerca 
didattica 

Percorsi per le 
competenze 
trasversali e 

l’orientamento 

Sistema 
nazionale 

di 
valutazione 

Innovazione 
della didattica 
nell’area della 
comunicazione  

Innovazione 
tecnologica 

per le 
politiche 

formative 

Totali per 
Ufficio 

Direzione U.S.R. 1       1 2   2 3 9 

Agrigento   1 3 1   1       6 

Caltanissetta/Enna   2 4     2       8 

Catania   1 7     1 1     10 

Messina   1 4     1 1     7 

Palermo   2 20     1       23 

Ragusa 1 1 2     1       5 

Siracusa   1 2     1       4 

Trapani   1 2       1     4 

Totali per area di 
attività 

2 10 44 1 1 10 3 2 3 76 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-06-24T10:35:20+0200
	Giuseppe Pierro


		2024-06-24T11:00:51+0200
	protocollo




